Paris, Lat. 18195 - BAV, Pal. lat. 460

Et quia illa civitas superius est, ideo:  
 - gaudet serenitate sive aeris *puritate*, quia  
*non potest aliquibus impressionibus obs-*  
*curari*;  
 - gaudet *speciositate*, quia inde potest homo  
 eternam pulcritudinem *contemplari*;  
 - gaudet securitate, quia non potest aliqui-  
 bus machinis impugnari.

<sup>44</sup> HOROWSKI, *Un «Quadragesimale»...*, cit., pp. 654-655.

<sup>45</sup> Per il testo completo si veda ivi, pp. 655-656.

<p>Ita namque est clara, quod <i>nulla ibi potest misceri obscuritas</i>;          ita <i>iocunda</i>, quod nulla ibi potest oriri per-          turbabilitas;          ita munda, quod nulla ibi potest inveniri          impuritas.</p>	<p>Quia <i>non potest obscurari</i> aliquibus fu-          mositatibus, ideo cohabitantes sunt ibi          sanissimi.          Quia potest homo eternam inde <i>pulchri-          tudinem speculari</i>, ideo cives sunt ibi <i>io-          cundissimi</i>.          Quia <i>non potest machinis impugnari</i>, ideo          sunt ibi tutissimi.</p>
---	---

La seconda parte principale, riguardante l'unione dovuta alla concordia della pace, benché sia stata esposta in maniera diversa nei due sermoni, tuttavia possiede una suddivisione simile nel preambolo, dove si distinguono tre tipi di pace<sup>46</sup>. La differenza sta nell'elencarli nell'ordine inverso e nell'uso di sinonimi:

*Quadragesimale*

Et ideo notandum, quod civitas illa tri-  
 plici pace gaudet, scilicet:  
 - *superna* quoad Deum;  
 - *interna* quoad seipsam;  
 - *externa* quoad proximum.

Paris, Lat. 18195 - BAV, Pal. lat. 460

Aliqui in hoc mundo desiderant pacem  
*exteriorem*, que est pax temporalis.  
 Aliqui desiderabant pacem *interiorem*,  
 que est pax mentalis.  
 Aliqui desiderabant pacem *superiorem*,  
 que est pax eternalis.

La terza parte principale, che parla della libertà, in entrambi i sermoni si snoda in tre tappe. Nonostante la differenza lessicale, i due sermoni contengono elementi simili, ma espressi in altri termini e neanche nello stesso ordine.

La libertà dall'oppressione tributaria corrisponde infatti all'assenza del pedaggio; la libertà dalla miseria è un'altra faccia dell'abbondanza che si esprime nel ricevere ciò che si vuole senza il pagamento; l'assenza dell'assedio significa che nessuno vieta il passaggio<sup>47</sup>.

*Quadragesimale*

Tertio est amicabile ad habendum ex  
 eo, quod est ab omni servitute libera;  
 quam naturaliter omnis homo amat. Et  
 ideo addidit: *Libera est*. Libera, inquam:  
 - a contraria impugnatione,  
 - a *tributaria vexatione*,  
 - a *miseria* et corruptione.

Paris, Lat. 18195 - BAV, Pal. lat. 460

Est ergo illa *superna* civitas Ierusalem  
 libera, *quia nemo potest a civibus peda-  
 gium exigere* [...]  
 Est secundo libera, quia nemo potest  
 eis passagium denegare. Et ideo ubique  
 possunt transire. [...]  
 Est etiam tertio libera, quia non oportet  
*pretium solvere*, sed quod volunt, ubi  
 accipiunt...

<sup>46</sup> Cfr. il testo latino ivi, pp. 656-657.

<sup>47</sup> Si veda il testo latino ivi, p. 657.

Anche se nel sermone del *Quaresimale* la quarta parte non possiede alcuna suddivisione interna, mentre nel sermone dell'anonimo parigino essa è tripartita, tuttavia troviamo delle somiglianze di contenuto tra i due testi. Si tratta dell'idea di nutrimento spirituale e dell'affetto materno che rafforza e ristora i figli.

#### *Quadragesimale*

... quemadmodum *mater est sollicita nutrire filium secundum suum appetitum*, sic fructus illius civitatis *reficiet appetitum* uniuscuiusque secundum suum desiderium, quia fructus ille benedictus est Dei Filius, qui ad omnes reficiendos est expositus in illa gloria eterna...

Paris, Lat. 18195 - BAV, Pal. lat. 460

Illa dicitur esse mater nostra materialis:  
 - que nos concipit,  
 - que nos parturit,  
 - que nos fovet et nutrit.  
 Et secundum hec predicta illa beata patria spiritualiter dicitur mater nostra:  
 - quia ab ipsa descendit omnis boni conceptio sive cogitatio;  
 - quia ab ipsa descendit omnis boni operatio;  
 - quia ab ipsa descendit omnis boni conservatio et continuatio.

Ad ogni modo, il sermone della collezione parigino-vaticana non solo propone la suddivisione della quarta parte principale, ma effettivamente ne espone ogni singolo membro, illustrandolo con alcune citazioni bibliche<sup>48</sup>. Sembra quindi che questo discorso sia una rivisitazione dello stesso argomento fatta dal medesimo predicatore a distanza del tempo e in circostanze diverse. Non è perciò una seconda redazione del sermone appartenuto al *Quadragesimale*, ma un sermone differente e originale, tenuto da Bonaventura in una data sconosciuta (come del resto è impossibile datare la raccolta quaresimale).

#### 4. *Conclusioni.*

In conclusione, possiamo dire che l'analisi del contenuto del sermone appartenuto alla collezione del *Quaresimale* conferma la paternità bonaventuriana di questo testo. Infatti, sia la dottrina (per esempio, l'attività dei sensi corporali nella gloria celeste), sia il lessico relativo alla beatitudine e alle doti dell'anima glorificata combaciano con le opere autentiche del Dottore serafico. Di conseguenza, anche il sermone della collezione parigino-vaticana può ritenersi bonaventuriano, come indica la sua collocazione nei manoscritti e le somiglianze dottrinali.